
令和 4年 12月 26日 

 

建設関連団体ご担当者様 

 

インボイス制度の改正案に関するリーフレットの周知等について 

 

 国土交通省 不動産・建設経済局 建設市場整備課 

 

平素より国土交通行政へのご理解・ご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。 

消費税インボイス制度への対応に向けた、説明会の開催や各種周知につきまして、皆様からのご理

解・ご協力を賜り、改めてお礼申し上げます。 

この度は、令和４年 12月 23日に閣議決定されました令和５年度税制改正の大綱におきまして、主に

中小事業者を対象としたインボイス制度に関する負担軽減措置が講じられることとなっています。 

今回はこうした改正案に関するリーフレットについてご案内申し上げます。 

 

【ご案内】 

 上記のとおり、令和５年度税制改正の大綱におきましては、インボイス制度に関する様々な負担軽減

措置が講じられることとなりました。また、こうした負担軽減措置に加え、令和４年度第２次補正予算

においても、中小・小規模事業者向けの持続化補助金・IT導入補助金の拡充が行われています。 

 つきましては、これらの支援措置について分かりやすくご案内したリーフレット（資料１）が財務省

HPで公表されております。 

また、制度の概要については、小規模事業者の方にも分かりやすくインボイス制度を解説したリーフ

レット（資料２）もございますので、併せてご活用ください。 

 

（財務省ホームページ）リーフレット「インボイス制度、支援措置があるって本当！？」 

https://www.mof.go.jp/tax_policy/summary/consumption/invoice.pdf 

 

 

 

 

（国税庁ホームページ）リーフレット「免税事業者のみなさまへ令和５年 10月１日から インボイス

制度が始まります！」 

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0022001-174.pdf 

 

 

 

 

 

【（再）ご案内：貴団体の発行する会報誌や業界紙への寄稿について】 

貴団体が発行する会報誌や業界紙にインボイスの概要や、事業者において必要となる対応等について可

能な限り業界の実態に即した内容の寄稿をさせていただきたいと考えております。字数や内容について

https://www.mof.go.jp/tax_policy/summary/consumption/invoice.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0022001-174.pdf


はご相談頂けますので、寄稿の機会を頂けるかどうかについてご検討いただけますと幸いです。寄稿の

機会を頂ける場合は（別添３）に必要事項をご記載頂き、堀越：horikoshi-t2k8@mlit.go.jp 、鈴木：

suzuki-c2j5@mlit.go.jp までご提出をお願い致します。 

 

また、別添の記事下広告について、貴団体が発行する会報誌や業界紙へ掲載させていただけるかどう

かについてもご検討いただけますと幸いです。掲載頂ける場合には、（別添４）に必要事項を記載頂

き、堀越：horikoshi-t2k8@mlit.go.jp 、鈴木：suzuki-c2j5@mlit.go.jp までご提出をお願い致しま

す。 

（注）別添の記事下広告の掲載可能期限は令和５年１月末掲載分までとなりますが、国税庁から２月以降

分のデータが届き次第周知広報素材を送らせていただきますので、２月以降分も引き続きご検討をお願

い致します。 

 

なお、引続き、説明会・研修会への講師派遣についても受け付けておりますのでどうぞご検討の程よろ

しくお願い致します。 

 

以上、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

以 上 

mailto:horikoshi-t2k8@mlit.go.jp
mailto:suzuki-c2j5@mlit.go.jp
mailto:horikoshi-t2k8@mlit.go.jp
mailto:suzuki-c2j5@mlit.go.jp























